

**Hotărârea nr. 2 a Consiliului de Administrație al CSU UVT
din 17.07.2025**

Consiliul de Administrație al CSU Universitatea de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară organizată la data de 17 iulie 2025, conform art. 9 din Regulamentul de organizare și funcționare a Clubului Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara”,

HOTĂRĂȘTE:

1. Aprobarea solicitării sumei în valoare de 300000 lei din partea Universității de Vest din Timișoara pentru asigurarea disponibilului pe termen scurt până la încasarea banilor din proiectul finanțat de Consiliul Județean Timiș prin contractul de finanțare 20111/06.06.2025 (proiect în valoare de 455556 lei, din care 410000 lei finanțare nerambursabilă);
2. Aprobarea internalizării serviciilor de contabilitate și înființarea unui post de contabil șef prin comasarea celor două funcții de antrenor cu jumătate de normă vacante, precum și scoaterea postului de contabil șef la concurs;
3. Aprobarea actualizării Regulamentului de Organizare și Funcționare, Organigramei CSU UVT și Statului de funcții CSU UVT și transmiterea acestora spre Consiliul de Administrație/Senatul Universității de Vest din Timișoara;
4. Aprobarea Organigramei de Contracte de Activitate Sportivă cu tipurile de contracte de activitate sportivă care se pot încheia la nivelul CSU UVT pentru participanții la activitatea sportivă conform Articolului 67¹ din Legea Sportului 69/2000 și regulamentele federațiilor sportive pe ramură de sport.

Președinte Consiliu de Administrație CSU UVT,
Conf. univ. dr. Gabriel BÎZOI



Aprobat prin HS nr. 39 din 24.07.2025

Nr. 1569/16.07.2025

Memoriu

Către Consiliul de Administrație al
Clubului Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara”

Prin prezentul memoriu, dorim să supunem atenției dumneavoastră o propunere strategică esențială pentru dezvoltarea sustenabilă și eficientizarea activității Clubului Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara”: internalizarea serviciului de contabilitate. În contextul actual, marcat de o expansiune fără precedent a activităților, considerăm că această măsură nu este doar oportună, ci și imperativă pentru asigurarea unui management financiar riguros și adaptat la complexitatea operațiunilor curente.

Până în prezent, serviciile de contabilitate au fost externalizate, fiind o soluție adecvată pentru stadiul incipient al clubului. Totuși, dinamica ultimilor ani impune o reevaluare a acestui model de lucru și o tranziție către o gestionare internă a finanțelor.

Unul dintre cele mai convingătoare argumente în favoarea internalizării serviciilor de contabilitate este cel de natură economică. În anul 2024, costurile totale pentru serviciile de contabilitate și alte servicii asimilate s-au ridicat la suma de 155.941 lei. O analiză detaliată a costurilor implicate de crearea unui post intern de contabil șef relevă o oportunitate semnificativă de economisire.

Conform estimărilor noastre, bazate pe prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, Anexa 1, Capitolul I, lit. a (funcții de conducere pentru personalul didactic auxiliar), costurile salariale pentru un contabil șef ar fi următoarele:

- Salariu de bază lunar: 10.115 lei
- Spor pentru viza de control financiar preventiv (CFP) de 10%: 1.011,5 lei
- Total lunar brut (estimat): 11.126,5 lei
- Costuri anuale salariale (brute): 133.518 lei
- Indemnizația de hrană: 346 lei * 11 luni = 3.806 lei
- Cost total anula estimat: 137.324 lei

Prin comparație directă, internalizarea serviciului de contabilitate ar genera o economie anuală la bugetul clubului de 18.617 lei. Această sumă, deși poate părea modestă la o primă vedere, reprezintă o resursă valoroasă ce poate fi redirecționată către activitățile de bază ale clubului, precum susținerea sportivilor, achiziționarea de echipamente sau dezvoltarea infrastructurii sportive. Mai mult decât o economie punctuală, această măsură reprezintă o investiție pe termen lung în sustenabilitatea financiară a clubului.

În ultimii patru ani, Clubul Sportiv Universitar a traversat o perioadă de creștere susținută, transformându-se dintr-o entitate cu activitate restrânsă într-un actor important în peisajul sportiv universitar și local. Această evoluție spectaculoasă poate fi cuantificată prin următorii indicatori:

- **Creșterea numărului de sportivi și secții sportive:** De la 243 de sportivi legitimați în 2021, am ajuns la un număr de 325 de sportivi în 2024. Această creștere numerică a fost însoțită de o diversificare a disciplinelor sportive, ceea ce a dus la o complexitate administrativă și financiară sporită.

- **Creșterea numărului de competiții organizate:** Dacă în 2021 clubul a organizat 3 competiții, în 2024 acest număr a ajuns la 25. Organizarea unui eveniment sportiv implică o multitudine de operațiuni financiare – de la gestionarea taxelor de participare, până la decontarea cheltuielilor logistice și de premiere – care necesită o atenție constantă și specializată.
- **Diversificarea surselor de finanțare:** Pe lângă alocațiile bugetare, clubul a reușit să își diversifice sursele de venit. Veniturile proprii, provenite din taxele de organizare a competițiilor, reprezintă acum o componentă importantă a bugetului. Mai mult, există perspectiva concretă de a realiza venituri din taxele de membru și se observă o creștere semnificativă a veniturilor atrase din proiecte finanțate de la autoritățile publice locale. Această diversificare financiară impune o monitorizare riguroasă și o planificare strategică, sarcini ce pot fi îndeplinite cel mai eficient de un expert intern.
- **Creșterea exponențială a bugetului:** Evoluția bugetului este, poate, cel mai elocvent indicator al amplitudinii pe care a luat-o activitatea clubului. De la un buget de 1.476.614 lei în 2021, am ajuns la un buget de 3.867.725,91 lei în 2024, o creștere de peste 160%. Gestionarea unui astfel de buget, cu multiple surse de finanțare și linii de cheltuieli, nu mai poate fi realizată eficient printr-un serviciu externalizat.

Pe lângă argumentele de ordin economic și cele legate de creșterea activității, internalizarea serviciului de contabilitate aduce o serie de beneficii strategice și operaționale esențiale:

- **Control Financiar Direct și Sportiv:** Un contabil șef intern, dedicat exclusiv activității clubului, ar asigura un control mult mai strict și direct asupra tuturor operațiunilor financiare. Acest lucru ar permite identificarea rapidă a eventualelor neconcordanțe și luarea de măsuri corective în timp real.
- **Implementare Eficientă a Procedurilor Financiare:** Dezvoltarea și implementarea unor proceduri și politici financiare interne, adaptate specificului activității sportive, ar fi mult mai facile cu sprijinul unui specialist care înțelege în profunzime atât legislația în vigoare, cât și particularitățile clubului.
- **Rapiditate și Flexibilitate Operațională:** Existența unui contabil șef în cadrul echipei ar reduce semnificativ timpii de răspuns la diverse solicitări financiare, fie că este vorba de pregătirea documentației pentru un proiect, de realizarea unor plăți urgente sau de furnizarea de rapoarte ad-hoc necesare conducerii.

Angajarea unui contabil șef pentru Clubul Sportiv Universitar “Universitatea de Vest din Timișoara” nu este doar o necesitate administrativă, ci o decizie strategică impusă de complexitatea, anvergura și rigorile legale ale activității financiare a clubului. Sarcinile specifice postului transcend contabilitatea primară și se încadrează într-un rol de management financiar, risc și conformitate.

Complexitatea poate fi demonstrată pe patru paliere esențiale:

1. Dimensiunea Strategică și de Planificare Financiară

- Rolul nu se limitează la a înregistra tranzacții trecute, ci implică o viziune de ansamblu și planificare proactivă.
- **Managementul Bugetar Complet:** Postul presupune coordonarea întregului ciclu bugetar – de la proiectarea și elaborarea bugetului (inclusiv încărcarea în FOREXEBUG), la

monitorizarea execuției și până la întocmirea raportului de execuție. Gestionarea unui buget de 3.867.725,91 lei, cu multiple surse de finanțare, necesită abilități strategice, nu doar tehnice.

- Suport Decizional: Atribuția de a oferi suport decizional prin furnizarea de informații economico-financiare relevante transformă contabilul șef într-un partener strategic pentru conducerea clubului. Acesta trebuie să analizeze datele și să ofere perspective care să ghideze deciziile manageriale.
- Gestionarea Fluxurilor Financiare: Monitorizarea și optimizarea cash-flow-ului, urmărirea încasării creanțelor și planificarea plăților sunt activități de management financiar esențiale pentru stabilitatea clubului.

2. Complexitatea Operațională și Diversitatea Surselor de Finanțare

- Volumul și varietatea operațiunilor financiare au atins un nivel superior.
- Surse Multiple de Venit: Spre deosebire de o contabilitate simplă, se gestionează simultan:
 - Fonduri publice (alocații bugetare de la Ministerul Educației și Cercetării).
 - Venituri proprii (taxe de organizare competiții, sponsorizări, taxe de membru).
 - Finanțări nerambursabile (proiecte cu autoritățile publice), care impun reguli stricte și raportări separate (ex: balanța analitică pentru finanțările nerambursabile).
- Varietatea Cheltuielilor: Postul gestionează o gamă largă de plăți, de la salarizarea personalului, la contracte de activitate sportivă (cu regim fiscal special), achiziții de bunuri și servicii, deconturi, plăți către furnizori și obligații fiscale, fiecare cu documentația și circuitul său specific.
- Proceduri Specifice Sectorului Public: Utilizarea sistemelor precum E-factura, relația cu Trezoreria, realizarea deschiderilor de credite și crearea angajamentelor bugetare adaugă un strat semnificativ de complexitate.

3. Nivelul Înalt de Răspundere și Conformitate Legală

- Exercițarea Controlului Financiar Preventiv (CFP): Aceasta este o responsabilitate majoră, personală și legală. Titularul postului își pune viza de legalitate și regularitate pe documente, răspunzând direct în fața legii pentru corectitudinea acestora.
- Răspunderea pentru Situațiile Financiare: Întocmirea și depunerea corectă a situațiilor financiare lunare, trimestriale și anuale la ordonatorul de credite și la MFP implică o răspundere directă.
- Interfața cu Instituțiile de Control: Rolul include colaborarea cu instituțiile de control (Curtea de Conturi, ANAF etc.), o sarcină care necesită experiență, autoritate profesională și o înțelegere profundă a legislației.
- Managementul Salarizării: Calcularea drepturilor salariale și completarea REGES (REVISAL) implică o cunoaștere aprofundată a Codului Muncii și a legislației specifice salarizării în sectorul bugetar și sportiv.

4. Rolul de Coordonare și Management

- Chiar și în absența unei echipe mari, rolul este un punct central de coordonare.
- Postul presupune o colaborare strânsă cu Universitatea de Vest din Timișoara pe partea economic-financiară, acționând ca o interfață esențială între club și universitate.

- Managementul Patrimoniului: Atribuția de a gestiona, din punct de vedere financiar, întregul patrimoniu al instituției și de a superviza inventarierea este o funcție de conducere, nu una de execuție.

Sarcinile descrise demonstrează fără echivoc că acest post nu se referă la operarea de date, ci la managementul unui sistem financiar complex. Nivelul de răspundere juridică personală (prin viza CFP), complexitatea strategică (management bugetar și decizional) și necesitatea de a naviga un cadru legislativ specific sectorului public și sportiv sunt argumente solide care justifică pe deplin încadrarea pe o funcție de conducere, aceea de contabil șef.

Având în vedere:

- existența a două posturi cu jumătate de normă vacante (antrenori);
 - creșterea semnificativă a activităților clubului și a complexității operațiunilor financiare,
- propunem comasarea acestor două posturi într-un post unic pentru funcția de contabil șef.

În concluzie, internalizarea serviciului de contabilitate și înființarea postului de contabil șef reprezintă o decizie strategică fundamentală pentru viitorul Clubului Sportiv Universitar "Universitatea de Vest din Timișoara". Această măsură va conduce la o reducere a costurilor anuale, va asigura un control financiar superior, va spori eficiența operațională, continuând să garanteze conformitatea cu toate reglementările financiare în vigoare.

Având în vedere argumentele prezentate, creșterea semnificativă a activităților clubului și complexitatea tot mai mare a operațiunilor financiare, vă rugăm să aprobați internalizarea serviciilor de contabilitate și înființarea acestui post de contabil șef prin comasarea celor două funcții de antrenor vacante, precum și scoaterea acestuia la concurs. Totodată, vă solicităm să inițiați demersurile necesare pentru a propune Senatului Universității de Vest din Timișoara modificarea corespunzătoare a statutului de funcții al CSU UVT, precum și al Regulamentului de Organizare și Funcționare și al Organigramei.

Cu deosebită considerație,
Doru-Florin Costică
Director



Aprobat prin HS nr. 39 din 24.07.2025

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNȚIONARE CLUBUL SPORTIV UNIVERSITAR "UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA"

Elaborat:	Costică Doru-Florin	Semnătura	
Aviz juridic:	Topai Nadia	Semnătura	
Aviz Prorector de resort:	Bunoiu Mădălin Octavian	Semnătura	
Avizat:	Consiliul de Administrație al CSU UVT	Hotărâre nr.	2. / Data 17.07.2025
Avizat:	Consiliul de Administrație al UVT	HCA nr.	24 din 18.07.2025
<i>Intrat în vigoare prin H.S. nr. 10 din data 15.05.2020</i> <i>Modificare 1 prin H.S. nr. 26 din data 30.01.2025</i> <i>Modificare 2 prin HS nr. 39 din 24.07.2025</i>			

REGULAMENTUL de Organizare și Funcționare a Clubului Sportiv Universitar „UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA”

Ediția a III-a

Capitolul I Dispoziții generale

Articolul 1

Clubul Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara” (CSU-UVT) este o structură sportivă cu personalitate juridică, înființată ca instituție publică în subordinea Universității de Vest din Timișoara (UVT), conform Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 4945 din 27.08.2019, intrat în vigoare începând cu data de 01.10.2019.

Articolul 2

CSU-UVT își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare și cu cele ale prezentului regulament.

Articolul 3

- (1) CSU-UVT se organizează și funcționează după Regulamentul de Organizare și Funcționare propriu, elaborat în conformitate cu prevederile legale în vigoare și cu cele ale Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a cluburilor sportive universitare din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 3.126 din 29 ianuarie 2020, publicat în Monitorul Oficial nr. 149 din 25 februarie 2020, și se bucură de drepturile conferite de lege.
- (2) Regulamentul de Organizare și Funcționare al CSU-UVT este aprobat prin hotărârea Senatului UVT.

Articolul 4

- (1) Prezentul regulament de organizare și funcționare cuprinde următoarele elemente:
 - a) denumirea: Clubul Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara”;
 - b) sediul: B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, Timișoara, județul Timiș;
 - c) însemnele și culorile: galben și albastru;
 - d) siglă: este reprezentată de un model pe baza logo-ului CSU-UVT, având înscris cu albastru denumirea prescurtată, iar sub logo denumirea „CLUB SPORTIV UNIVERSITAR Universitatea de Vest din Timișoara”; cuvintele „CLUB SPORTIV UNIVERSITAR Universitatea de Vest” apar scrise cu albastru, iar „din Timișoara” cu galben;
 - e) secțiile pe ramură de sport sunt: gimnastică, handbal, karate, arte marțiale, natație, rugby, volei, tir sportiv, badminton, aeronautică, șah, atletism, baschet, ciclism, fotbal, lupte, baschet 3*3, volei pe plajă, tenis, tenis de masă, sportul pentru toți, box, dans sportiv, sportul pentru persoane cu nevoi speciale (handicap).
- (2) Schimbarea denumirii CSU-UVT din subordinea UVT se face prin hotărârea Senatului UVT.

Articolul 5

Finanțarea CSU-UVT poate fi realizată pe bază de fonduri alocate de la bugetul de stat prin finanțarea complementară, venituri proprii și prin alte surse.

Capitolul II

Scopul și obiectul de activitate al Clubului Sportiv Universitar „Universitatea de Vest din Timișoara” din subordinea Universității de Vest din Timișoara

Articolul 6

Scopul CSU-UVT este organizarea, conducerea și dezvoltarea activității sportive proprii de performanță sub toate formele sale, fără discriminări politice, rasiale, religioase etc. în cadrul UVT, prin implicarea studenților UVT.

Articolul 7

Obiectul de activitate al CSU-UVT este:

- a) evidențierea contribuției semnificative și constante a sportului universitar și de performanță la reprezentarea și sporirea prestigiului Universității de Vest din Timișoara, a municipiului Timișoara și României pe plan internațional;
- b) desfășurarea unor activități de popularizare a sportului, în special în rândul studenților și elevilor; inițierea, desfășurarea și participarea la programe, acțiuni cu mesaj sau caracter sportiv;
- c) performanța, selecția, pregătirea și participarea la competiții interne și internaționale;
- d) identificarea, selecționarea și pregătirea tinerilor, în special a studenților și elevilor, cu însușiri psihice și aptitudini pentru obținerea de înalte performanțe în sport, asigurarea participării acestora la o viață sportivă organizată;
- e) promovarea spiritului de fair-play, combaterea și prevenirea violenței și dopajului în activitatea proprie;
- f) acordarea de burse, premii și prime, organizarea de cursuri de specialitate în țară și străinătate;
- g) aplicarea fermă a regulilor de organizare și desfășurare a pregătirii sportive, conștientizarea spiritului de responsabilitate și respectarea normelor vieții sportive la toți sportivii de performanță;
- h) asigurarea măsurilor pentru prezentarea în cele mai bune condiții la competiții a echipelor sau sportivilor din cadrul secțiilor clubului;
- i) respectarea regulamentelor specifice federațiilor și ligilor profesionale naționale și internaționale;
- j) promovarea uneia sau mai multor discipline sportive;
- k) organizarea de competiții sportive în conformitate cu statutele și regulamentele federațiilor sportive naționale;
- l) editarea și difuzarea de cărți, reviste, materiale audio-video și altele similare legate de activitatea sportivă;
- m) asigurarea realizării veniturilor clubului și utilizarea rațională a acestora, în conformitate cu scopul clubului și cu respectarea prevederilor legale;
- n) inițierea și încurajarea unor activități pentru atragerea unor potențiali sponsori, persoane juridice / persoane fizice, din țară sau străinătate;
- o) promovarea și organizarea de parteneriate cu structuri similare, instituții neguvernamentale, asociații profesionale având ca obiect activitatea sportivă, activitatea de documentare, de cercetare științifică în domeniul sportului;
- p) sprijinirea activităților de cercetare în domeniul activităților sportive;
- q) administrarea bazei materiale sportive proprii;
- r) alte activități în vederea realizării scopului și obiectului de activitate, în condițiile legii.

Articolul 8

CSU-UVT promovează, cu prioritate, disciplinele, ramurile și probele sportive cuprinse în programul jocurilor olimpice, preponderent la categoriile de vârstă tineret și seniori.

Capitolul III **Conducerea CSU-UVT**

Articolul 9

- (1) Structura de conducere a CSU-UVT este consiliul de administrație (CA).
- (2) Funcția de conducere este cea de director a clubului.
- (3) Competența, structura, organizarea și funcționarea CA al CSU-UVT se reglementează în regulamentul de ordine interioară al CSU-UVT, astfel încât să se asigure eficiența decizională. Directorul face parte de drept din CA.
- (4) Componența CA CSU-UVT se stabilește prin decizie a rectorului Universității de Vest din Timișoara.
- (5) Directorul este numit în urma promovării concursului organizat în condițiile legii.
- (6) Eliberarea din funcție a directorului se face în condițiile legii.

Articolul 10

- (1) Directorul reprezintă legal clubul sportiv universitar în relațiile cu terții și realizează conducerea executivă a acestuia. Directorul are în principal următoarele atribuții:
 - a) răspunde de conducerea operativă a clubului sportiv universitar;
 - b) propune consiliului de administrație Regulamentul de organizare și funcționare al CSU-UVT, care ulterior este trimis spre aprobare conducerii universității;
 - c) elaborează și propune spre aprobare consiliului de administrație Regulamentul de ordine interioară al clubului sportiv universitar și asigură respectarea acestuia;
 - d) propune spre avizare consiliului de administrație proiectul de buget și raportul privind execuția bugetară;
 - e) elaborează raportul anual de activitate;
 - f) îndeplinește alte atribuții stabilite de conducerea universității, în conformitate cu legislația în vigoare.
- (2) În vederea asigurării conducerii operative a CSU-UVT, directorul:
 - a) îndeplinește toate atribuțiile ce îi revin, în calitate de ordonator terțiar de credite, conform dispozițiilor legale în vigoare, și răspunde potrivit legii de:
 - utilizarea creditelor bugetare;
 - realizarea veniturilor;
 - folosirea cu eficiență și eficacitate a veniturilor proprii;
 - integritatea bunurilor încredințate clubului;
 - organizarea și ținerea la zi a contabilității;
 - prezentarea la termen a dărilor de seamă contabile asupra execuției bugetare;
 - b) coordonează și controlează activitatea desfășurată în cadrul secțiilor pe ramură de sport din cadrul CSU-UVT, în vederea realizării scopului și obiectului de activitate ale acestuia;
 - c) asigură aplicarea și respectarea dispozițiilor legale în vigoare;
 - d) stabilește și delegă atribuții pe trepte ierarhice și funcții, având în vedere regulamentul de organizare și funcționare propriu, regulamentul de ordine interioară și structura organizatorică;

- e) răspunde, potrivit reglementărilor legale în vigoare, de încadrarea personalului salariat din subordine;
 - f) organizează controlul îndeplinirii sarcinilor de către personalul din subordine și urmărește aplicarea măsurilor pe care le dispune; organizează sistemul de control managerial intern;
 - g) aplică, în condițiile legii, sancțiuni disciplinare, în cazul săvârșirii de abateri disciplinare, și dispune repararea prejudiciilor produse;
 - h) aprobă planurile de pregătire prezentate de antrenorii CSU-UVT;
 - i) analizează, periodic, împreună cu antrenorii, stadiul îndeplinirii obiectivelor stabilite și rezultatele realizate de sportivii legitimați ai clubului sportiv universitar;
 - j) urmărește pregătirea și participarea sportivilor în competițiile prevăzute în calendarul competițional intern și internațional al CSU-UVT, precum și organizarea competițiilor proprii și acțiunilor de selecție;
 - k) participă la principalele competiții interne și internaționale ale clubului sportiv universitar;
 - l) stabilește pentru fiecare antrenor, prin fișa postului, numărul de grupe de sportivi pe niveluri valorice și numărul minim de sportivi cuprinși în pregătire;
 - m) asigură constituirea și actualizarea permanentă a fondului documentar și a băncii de date ale CSU-UVT, respectiv:
 - (i) actele normative în vigoare privind activitatea sportivă;
 - (ii) Regulamentul de Organizare și Funcționare propriu;
 - (iii) Regulamentul de Ordine Interioară;
 - (iv) ordinele ministrului educației și cercetării cu incidență în activitatea clubului;
 - (v) statutele și regulamentele federațiilor sportive naționale la care clubul este afiliat;
 - (vi) reglementările Federației Sportului Școlar și Universitar cu incidență în activitatea CSU-UVT;
 - (vii) strategia de dezvoltare a clubului;
 - (viii) programele de dezvoltare pe termen lung, mediu și scurt ale CSU-UVT;
 - (ix) evidența sportivilor legitimați și clasificați pe ramură de sport;
 - (x) rezultatele obținute de sportivi în competițiile interne și internaționale oficiale;
 - n) dispune măsuri pentru promovarea spiritului de fair-play, pentru combaterea și prevenirea violenței și a dopajului în activitatea sportivă.
- (3) În exercitarea atribuțiilor sale, directorul emite decizii.
- (4) Directorul CSU-UVT este evaluat anual de către rectorul UVT, în condițiile legii.

Articolul 11

- (1) Cerințele și procedura de dobândire și de pierdere a calității de membru, drepturile și îndatoririle membrilor sunt stabilite în prezentul regulament de organizare și funcționare.
- (2) Pe lângă sportivii legitimați, personalul tehnic și administrativ, din cadrul clubului pot face parte, la cerere, alți membri, precum și persoanele cărora CSU UVT le-a acordat titlul de membru de onoare.
- (3) Calitatea de membru se dobândește pe bază de cerere scrisă, avizată de directorul CSU UVT și aprobată de către CA al CSU UVT.
- (4) Pentru rezultate deosebite obținute în competițiile interne și internaționale, ca și pentru recunoașterea contribuției unor specialiști, persoane fizice ori juridice la dezvoltarea activității sportive, directorul CSU UVT poate propune motivat CA al CSU UVT acordarea:
 - a. calității de membru de onoare;

- b. unor distincții, trofee, premii și prime.
- (5) Pierderea calității de membru al clubului sportiv se poate produce:
 - a. prin deces;
 - b. prin retragere, realizată prin cerere scrisă;
 - c. prin transfer, în cazul sportivilor legitimați;
 - d. prin excludere, la propunerea motivată a directorului CSU UVT și prin aprobarea CA al CSU-UVT, pentru încălcări grave ale Regulamentului de Organizare și Funcționare, Regulamentelor de Ordine Interioară și hotărârilor CA al CSU-UVT, pentru fapte din care rezultă prejudicii sau atingeri grave cauzate clubului, respectiv imaginii sale.
- (6) Drepturile membrilor Clubului sportiv:
 - a. să folosească cadrul organizatoric pe care îl asigură clubul sportiv pentru a participa la dezbaterile problemelor necesare bunului mers al activității sportive;
 - b. să facă propuneri pentru îmbunătățirea activității;
 - c. să inițieze acțiuni care corespund obiectivelor clubului;
 - d. să folosească în mod gratuit sălile de antrenament, precum și materialele și echipamentele destinate folosirii comune în cadrul acțiunilor organizate de club;
 - e. alte drepturi date de lege.
- (7) Obligațiile membrilor CSU-UVT:
 - a. să respecte Regulamentul de Organizare și Funcționare, Regulamentele de Ordine Interioară și hotărârile CA al CSU-UVT;
 - b. să folosească și să păstreze în bune condiții baza materială a clubului sportiv;
 - c. să îndeplinească obligațiile materiale și financiare ce le revin potrivit angajamentelor pe care și le-au asumat.

Articolul 12

- (1) Regimul de disciplină pentru membrii clubului, recompensele și sancțiunile, precum și condițiile de acordare a acestora sunt stabilite în prezentul regulament de organizare și funcționare.
- (2) Abaterile de la Regulamentul de Organizare și Funcționare, precum și de la Regulamentele de Ordine interioară, se analizează, la propunerea motivată a directorului CSU-UVT, de CA al CSU-UVT, care, în funcție de gravitatea acestora, poate aplica următoarele sancțiuni sportivilor și oficialilor ramurilor sportive:
 - a. Avertisment;
 - b. Amendă;
 - c. Propune federațiilor sportive naționale suspendarea temporară sau definitivă din activitatea sportivă;
 - d. Rezilierea contractului încheiat cu CSU UVT.
- (3) Măsurile disciplinare se aplică pentru abaterile de la normele de etică sportivă, de joc și de competiții, de organizare și disciplină, astfel cum sunt reglementate de fiecare federație națională prin regulament propriu, precum și pentru alte abateri stabilite prin regulamentul de organizare internă al CSU UVT sau al unei secții specifice a clubului.
- (4) Cuantumul amenzilor se stabilește de către CA al CSU-UVT pentru fiecare ramură sportivă în parte, cu respectarea competențelor ce derivă din legislația în vigoare și a normelor fiecărei federații sportive și se menționează în Regulamentele de Ordine Interioară ale clubului.

Capitolul IV

Structura organizatorică și funcționarea a CSU-UVT

Articolul 13

- (1) În concordanță cu statul de funcții aprobat de conducerea UVT, în structura organizatorică a CSU-UVT funcționează, în directă subordonare a directorului clubului, următoarele compartimente funcționale: juridic și resurse umane, economic și tehnico-administrativ, secții sport. Atribuțiile acestor compartimente funcționale se detaliază în Regulamentul de Ordine Interioară al CSU UVT.
- (2) Structura organizatorică a CSU-UVT este prevăzută în anexa la prezentul regulament.
- (3) Secțiile pe ramură de sport sunt subunități prin care se realizează selecția, pregătirea și participarea în competiții.
- (4) Secțiile pe ramură de sport din cadrul CSU-UVT se stabilesc prin prezentul regulament. Acestea sunt:
 - gimnastică
 - handbal
 - karate
 - arte marțiale
 - natație
 - rugby
 - volei
 - tir sportiv
 - badminton
 - aeronautică
 - șah
 - atletism
 - baschet
 - ciclism
 - fotbal
 - lupte
 - baschet 3*3
 - volei pe plajă
 - tenis
 - tenis de masă
 - sportul pentru toți
 - box
 - dans sportiv
 - sportul pentru persoane cu nevoi speciale (handicap).

Articolul 14

CSU-UVT are obligația de a se afilia la federațiile sportive naționale corespunzătoare secțiilor pe ramură de sport proprii și, după caz, la asociațiile județene pe ramură de sport.

Articolul 15

- (1) Înființarea și desființarea unei secții pe ramură de sport se poate face prin decizia Rectorului UVT, în subordinea căreia funcționează CSU-UVT.
- (2) În cazul desființării unei secții pe ramură de sport, CSU-UVT are obligația de a întreprinde demersurile necesare pentru radierea din evidențele federațiilor sportive naționale de

specialitate, conform procedurii stabilite prin statutul acestora, și, după caz, de la asociațiile județene pe ramură de sport la care s-au afiliat.

Capitolul V

Patrimoniul

Articolul 16

Patrimoniul CSU-UVT se stabilește, anual, pe baza bilanțului contabil încheiat la data de 31 decembrie.

Articolul 17

- (1) CSU-UVT administrează, cu diligența unui bun proprietar, bunurile aflate în patrimoniu, în condițiile legii, în vederea realizării scopului și obiectului de activitate.
- (2) Bunurile se evidențiază distinct în patrimoniul cluburilor sportive universitare din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat.

Articolul 18

CSU-UVT nu poate schimba destinația sau desființa baze sportive aparținând domeniului public sau privat al statului fără acordul UVT și aprobarea Ministerului Educației și Cercetării și fără garanția construirii altor baze sportive similare.

Articolul 19

UVT poate pune la dispoziția CSU-UVT baza materială proprie, în mod gratuit. CSU-UVT poate pune baza materială proprie la dispoziția UVT, în mod gratuit.

Finanțarea activității CSU-UVT

Articolul 20

Veniturile din orice sursă și cheltuielile de orice natură ale cluburilor sunt cuprinse în bugetul anual propriu.

Articolul 21

- (1) Administrarea bugetului anual de venituri și cheltuieli al CSU-UVT se face în condițiile prevăzute de normele privind finanțele publice.
- (2) Bugetul anual al CSU-UVT se aprobă de către Rectorul UVT. Alocațiile de la bugetul de stat se acordă UVT de către Ministerul Educației și Cercetării prin contract complementar pentru finanțarea cluburilor sportive universitare. Directorul CSU-UVT, ordonator terțiar de credite, angajează cheltuieli în limita creditelor de angajament repartizate și utilizează creditele bugetare ce i-au fost repartizate numai pentru realizarea scopului și obiectului de activitate, potrivit prevederilor din bugetul aprobat și în condițiile stabilite prin dispozițiile legale în vigoare.
- (3) UVT sprijină activitatea clubului prin punerea la dispoziția CSU-UVT a resurselor logistice aflate în proprietatea sau administrarea sa (transport, cazare, masă etc.)
- (4) CA al UVT poate aproba disponibilizarea de resurse financiare pentru susținerea unora din activitățile CSU-UVT (participarea la unele competiții naționale sau internaționale, achiziția de echipamente și materiale etc.)

Articolul 22

Veniturile obținute din activități se gestionează și se utilizează la nivelul CSU-UVT pentru realizarea scopului și obiectului de activitate.

Articolul 23

Sursele de finanțare ale cluburilor sportive universitare din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat provin din:

- a) transferuri de la bugetul de stat acordate de către Ministerul Educației și Cercetării în baza metodologiei de evaluare anuală și a fluxurilor aferente procesului de alocare a subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului Educației și Cercetării și din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat;
- b) sume alocate din veniturile UVT în subordinea căreia se află CSU-UVT;
- c) venituri din activități economice realizate în legătură directă cu scopul și obiectul de activitate ale acestora;
- d) cotizații, contribuții și penalități aplicate membrilor săi, sportivilor, antrenorilor și celorlalți tehnicieni, potrivit statutelor și regulamentelor proprii;
- e) sume obținute din transferurile sportivilor;
- f) donații și sponsorizări;
- g) venituri obținute din reclamă și publicitate;
- h) venituri obținute din participarea la competițiile și demonstrațiile sportive;
- i) venituri pentru care se datorează impozite pe spectacole;
- j) alte venituri, în condițiile legii.

Capitolul VII Dispoziții finale

Articolul 24

- (1) CSU-UVT este supus înregistrării în Registrul sportiv.
- (2) Ca urmare a înregistrării în Registrul sportiv, CSU-UVT a primit număr de identificare și certificat de identitate sportivă.

Articolul 25

CSU-UVT deține exclusivitatea:

- a) dreptului asupra imaginii de grup sau individuale, statică și în mișcare a sportivilor lor în echipamentul de concurs și de reprezentare, când participă la competiții în numele clubului sportiv universitar;
- b) dreptului de folosință asupra siglei/emblemei proprii;
- c) drepturilor de reclamă, publicitate și de televiziune la competițiile pe care le organizează sau la care participă, după caz.

Director CSU-UVT
Costică Doru-Florin



Aprobat prin HS nr. 39 din 24.07.2025

Anexă la Regulamentul de organizare și funcționare al CSU UVT Ediția a III-a
Structura organizatorică a Clubului Sportiv Universitar
„Universitatea de Vest din Timișoara”

